４川社施第３６６号

令和５年３月２３日

市内社会福祉施設 施設長 各位

社会福祉法人川崎市社会福祉協議会

 施 設 部 会

 部 会 長  奥 村  尚 三

                          （ 公 印 省 略 ）

【緊急開催】令和４年度第２回施設部会研修会の開催について（案内）

 平素より、川崎市社会福祉協議会施設部会の運営及び諸事業の推進につきましては、

格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、本協議会では、運営管理者である施設長等の管理職を対象に「虐待防止・権利擁

護に関する研修会～さらなる人権尊重・尊厳保持の実現に向けて～」をテーマとした研修

会をオンラインによる動画配信にて開催いたします。

つきましては、大変ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、ぜひ本研修会をご視聴

くださいますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

― 同封資料 ―

１ 開催要綱

２ 研修資料

３ 参考資料「虐待・権利侵害の根絶に向けた行動宣言

       ～さらなる人権尊重・尊厳保持の実現に向けて～」（全国社会福祉協議会）

４ アンケート

  【お問い合わせ先】

   施設事業部 施設事業推進課 担当／金子

   電 話：７３９‐８７１７ FAX：７３９‐８７３７

   メール：shisetsu-dantai@csw-kawasaki.or.jp

1

shisetsu02
スタンプ

令和４年度 川崎市社会福祉協議会 施設部会

第２回研修会 開催要綱

１ 目的

全国各地で発生している福祉従事者による虐待・権利侵害事案が続いていることを

重く受け止め、全国社会福祉協議会では、昨年末に「虐待・権利侵害の根絶に向けた

行動宣言～さらなる人権尊重・尊厳保持の実現に向けて～」を取りまとめました。

本部会としても上記行動宣言を受け、運営管理者である施設長等の管理職を対象と

した研修会を緊急開催いたします。

本研修会では、改めて社会福祉施設が自らの使命や求められる姿勢などを振返り、

利用者主体のさらなる福祉の増進に向け、市内福祉施設の全役職員と虐待防止・権利

擁護の意識をより一層高めていくことを目的として開催します。

２ 主催

社会福祉法人川崎市社会福祉協議会 施設部会

３ 共催

  社会福祉法人川崎市社会福祉協議会 総合研修センター

４ 方法

  オンラインによる動画配信

５ 期間

  令和５年３月２３（木）～４月３０日（日）

６ 内容

  テーマ：「虐待防止・権利擁護に関する研修会

      ～さらなる人権尊重・尊厳保持の実現に向けて～」

  講 師：和泉短期大学児童福祉学科

      教授 鈴木敏彦 氏

７ 参加対象

市内社会福祉施設（保育・老人・障害・児童養護等）の施設長等の管理職 等

※非会員の場合には応相談

８ 事務局

  社会福祉法人川崎社会福祉協議会 施設事業部 施設事業推進課

  〒２１１－００５３ 中原区上小田中６‐２２‐５ 川崎市総合福祉センター６階

  電 話：０４４（７３９）８７１７ ／ ＦＡＸ：０４４（７３９）８７３７

  メール：shisetsu-dantai@csw-kawasaki.or.jp

2

mailto:shisetsu-dantai@csw-kawasaki.or.jp

令和 4年 12月 20日

虐待・権利侵害の根絶に向けた行動宣言
～さらなる人権尊重・尊厳保持の実現に向けて～

社会福祉法人 全国社会福祉協議会

社会福祉施設協議会連絡会

委員長  磯   彰 格

常に人権を尊重し、利用者の命と生活を守り抜くことを使命とする私たち社

会福祉法人、社会福祉施設・事業所は、今般の福祉従事者による虐待・権

利侵害を大変厳しく受け止めております。

福祉従事者による虐待・権利侵害が、福祉サービスを利用するすべての利

用者・家族に不信と不安を与えていることを真摯に受け止め、あらためて援助を

必要とする方々の人権を尊重し、適切な福祉サービスを提供するため、その根

絶に全力で取り組まなければ、私たち社会福祉関係者に対する社会的な信

頼を取り戻すことはできません。

本連絡会構成組織の会員施設・事業所が一丸となって、人権尊重・尊厳

保持の徹底とともに、利用者主体のさらなる福祉の増進に向けて、以下の対

応を図るよう、今こそ、全力で取り組まなければなりません。

一、役員・管理者は、虐待・権利侵害の根絶に率先して取り組み、その姿勢を

職員に示す

一、役職員は、互いに不適切なサービスが起こらないように確認しあい、より質

の高い福祉サービスを提供する職場風土を築く

一、福祉従事者の倫理観・専門性のさらなる向上に取り組むとともに、役職員

が責任と誇りをもって働くことができる職場づくりを進める

一、第三者評価の受審や苦情解決・第三者委員の設置など外部の人々が

介入する仕組みを積極的に導入するとともに、ボランティアの参画など地域

に開かれた施設・事業所運営を推進する

一、不適切なサービス等が発生した際に、迅速な行政への報告や利用者・家

族への対応、改善・是正に向けた取り組みなど、迅速かつ適切に対応す

るための体制を構築する

私たちは、各会員施設・事業所とともに、地域の社会福祉関係者との連携

のもと、今般の事案を自らの事案として、福祉サービスの本質を追求し、全役

職員と共有し、虐待・権利侵害の根絶と利用者主体のさらなる福祉の増進に

向けた取り組みを早急に進めてまいります。

3

社会福祉法人 全国社会福祉協議会 社会福祉施設協議会連絡会

構成団体

全国社会福祉法人経営者協議会

会 長  磯  彰格

全国社会就労センター協議会

会 長  阿由葉 寛

全国身体障害者施設協議会

会 長  日野 博愛

全国保育協議会

会 長  奥村 尚三

全国保育士会

会 長  村松 幹子

全国児童養護施設協議会

会 長  桑原 教修

全国乳児福祉協議会

会 長  平田ルリ子

全国母子生活支援施設協議会

会 長  菅田 賢治

全国福祉医療施設協議会

会 長  松川 直道

全国救護施設協議会

会 長  大西 豊美

障害関係団体連絡協議会

会 長  阿部 一彦

全国厚生事業団体連絡協議会

会 長  大西 豊美

高齢者保健福祉団体連絡協議会

会 長  青木 佳之

4

施設部会「ふくしの出張講座」について

（１）実施状況 ※情報提供のみ含む

①川崎市社協民生委員児童委員部会

日時：令和３年度

対象：市内全民生委員児童委員 約1,500名

講師：老人福祉施設協議会

方法：収録したものをＤＶＤ配布

 ②幸区民生委員児童委員協議会 ※コロナ禍のため中止

  日時：令和３年度

  対象：幸区内全民生委員児童委員

  講師：老人福祉施設協議会

  方法：対面

③多摩区民生委員児童委員児童委員協議会

日時：２０２２年 ６月２１日（火）１４時～

対象：多摩区内全民生委員児童委員 約250名

  講師：障害者福祉施設協議会

  会場：多摩市民館２階大ホール

容：①障害特性について②グループホームで暮らす方々の生活について

④宮前区社会福祉協議会（チャレボラ）

日時：２０２２年 ８月 ５日（金）９時３０分～

対象：チャレボラ参加者（小学生～高校生 計6名（保護者1名）

 講師：障害者福祉施設協議会

会場：宮前区社会福祉協議会

内容：障害とは・・・～障害のある人とともに～

⑤柿生地区社協 青少年福祉委員会 ※情報提供のみ

内容：地区社協として子ども達に福祉教育を行う際に「命の大切さ」について

お話をしてくれる施設を紹介して欲しい。

 → 児童・母子福祉施設協議会（白山愛児園）を紹介

5

⑥高津区民生委員児童委員協議会 主任児童委員部会 ※情報提供のみ

内容：区内の主任児童委員さんを対象に活動に資するようなお話をしてくれる

施設を紹介して欲しい。

 → 保育協議会、児童・母子福祉施設協議会を紹介

⑦川崎区社会福祉協議会（福祉教育）

日時：２０２２年１０月１７日（月）１０時～

対象：藤崎小学校 ４年生

 講師：障害者福祉施設協議会、救護施設

会場：藤崎小学校

内容：障害者や車いすについての講話、車椅子体験など

⑧川崎区社会福祉協議会（福祉教育）

日時：２０２２年１０月２７日（木）１０時～

対象：田島小学校 ４年生

 講師：老人福祉施設協議会

会場：田島小学校

内容：高齢者や車いすについての講話、車椅子体験など

⑨宮前第二地区社会福祉協議会

日時：２０２２年１１月 ６日（日）１３時３０分～

対象：宮前第2地区社協・児童福祉委員会、

   宮前第4地区民児協・児童部会

 講師：保育協議会、児童・母子福祉施設協議会

会場：土橋会館

内容：①食育・離乳食・アレルギー等、地域子育て支援センター

②児童家庭支援センター・コロナ禍での地域支援、子育て相談について

⑩宮前第一地区社会福祉協議会

日時：２０２３年 １月２８日（日）１３時３０分～

対象：宮前第1地区社協 児童・青少年福祉部会

 講師：保育協議会、児童・母子福祉施設協議会

会場：川崎愛児園

内容：①地域子育て支援センター

②児童家庭支援センター

6

⑪小杉地区社会福祉協議会

日時：２０２３年 ２月２１日（火）１０時～

対象：小杉地区社会福祉協議会 高齢者福祉部会

 講師：老人福祉施設協議会

会場：福祉パルなかはら

内容：①さまざまな高齢者施設

②コロナ禍での施設や高齢者の様子 等

⑫多摩区社会福祉協議会（福祉教育）

日時：２０２３年 ２月２７日（月）午後２時～

対象：区民

 講師：障害者福祉施設協議会

会場：社会福祉法人はぐるまの会 みらぼホール

内容：「発達障害って何だろう？～見えない障害を考える～」

⑬高津区社会福祉協議会（区社協・地区社協研修）

日時：２０２３年 ３月１３日（月）午後２時～

対象：区社協、地区社協の役員等

 講師：児童・母子福祉施設協議会

会場：てくのかわさき ホール

内容：①第２期川崎市子ども・若者の未来応援プランについて

②児童家庭支援センターについて

（２）実施状況一覧

保育 老人 障害 児童 救護等

３ ４ ４ ５ １

川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 その他

２ １ １ ２ ３ ２ １ １

区社協 地区社協 区民児協 地区民児協 その他

５ ４ ３ ０ １

※あくまでも施設部会事務局にきた依頼であり、

 パンフレットをご覧になって、直接各施設に依頼している場合もあり

7

（３）依頼状況

①生田東地区民生委員児童委員協議会

  対象：地区民児協のメンバー約20名

  内容：コロナ禍でも見学できる障害者福祉施設を紹介して欲しい

     この３年間一度も施設見学等を出来ず改選してしまった。

     新任民生委員はもちろん、これまで活動していたメンバー含め、

     停滞してしまった地域活動をどう再開すれば良いのか悩んでいる。

  時期：新年度に実施予定

  講師：障害者福祉施設協議会

（４）配布予定先

  市社協内各部会

  ７区社協

  学校関係（小中学校、高校、大学）

  企業

  関係機関・団体、行政

 ※その他、各協議会の事業等で配布・説明する

8